
 
 

  

 

1 

 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 
INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, 
RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER 
LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA 
SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI. 

 
 

DETERMINA n. 2 del 27/02/2026  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ai sensi 

dell’art.41 del codice nuovo codice dei contratti D.lgs. n° 36/2023 - Sezione II – allegato I.7 e 

dell’art. 15 allegato II.18 del D.Lgs 36/2023 - per l’intervento denominato PNRR – M1C3 – 

Investimento 2.4 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili” 

INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN 

FAICCHIO (BN) – importo finanziamento 600.000,00 €. - CUP F26J22000090006 - CIG 

A0095F0C4A. 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventisei del mese di febbraio, 

 

il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Richiamati: 

 l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti” (convertito in   legge 1 luglio 2021, n. 101); 

 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



 
 

  

 

2 

 

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

 il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale 

sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, due edifici di culto di 

questa Diocesi; 

 il Decreto n. 289 del 28.11.2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della Cultura – 

Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli ultimi due periodi 

dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti dall’art. 36, comma 1, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, ha individuato la Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – 

Sant’Agata de’ Goti quale Soggetto attuatore esterno per l’attuazione dell’intervento titolato 

“Convento di San Pasquale in Faicchio (BN)” – CUP F26J22000090006, assegnando a 

quest’ultimo le relative risorse e rinviando alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 

2016,  n. 50 e delle altre normative vigenti in materia di affidamento ed esecuzione dei contratti 

pubblici in merito alle modalità di attuazione; 

 l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli 

interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore 

Esterno” agli enti ecclesiastici. 

 

Considerato che: 

 il progetto suddetto è stato ammesso a finanziamento nell’ambito delle risorse per la sicurezza 

sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di Culto (FEC), a 

valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di 

culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery 

Art)” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU di cui al Decreto Generale n.455 del 

07.06.2022; 

 dal Decreto di concessione, inerente alla realizzazione della proposta M1C3 CULTURA 4.0 

INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, si evince un 

contributo complessivo pari ad € 600.000,00 per il progetto “INTERVENTI DI SICUREZZA 

SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN FAICCHIO (BN)”; 

 in data 8.02.2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il MIC e la 

Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti relativo all’intervento 

“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN 

FAICCHIO (BN) - CUP F26J22000090006. 

Richiamate: 

 con Determina del RUP n. 2 del 21.03.2023 e n. 8 del 07/07/2023, è stato aggiudicato il servizio 

professionale di supporto al RUP, relativo all’intervento denominato “INTERVENTI DI 

SICUREZZA SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN FAICCHIO (BN) – CUP 

F26J22000090006” all’arch. Vittorino ONOFRIO – Partita IVA 01494910621 – via Michele 

Ungaro n. 14, 82032 Cerreto Sannita (BN), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Benevento al n. 1055; 

 con determinazione n. 13 del 13/11/2023, a seguito di trattativa MEPA RDO n. 3727618, e 

successive  verifiche di legge, venivano aggiudicati all’operatore economico arch. DAVIDE 



 
 

  

 

3 

 

CESARE P.IVA 01381760626, mandatario della costituenda RTP (arch. DAVIDE CESARE 

(Capogruppo Mandatario) - Ing. FILIPPO SALVATORE CARLO (Mandante) - Arch. 

GIUSEPPINA CUSANO (Mandante), i servizi di Progettazione di Fattibilità Tecnico-

Economica, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione 

Lavori, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Esecuzione relativi all’intervento denominato “INTERVENTI DI 

SICUREZZA SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN FAICCHIO (BN)” - 

Importo finanziamento € 600.000,00 - CUP F26J22000090006 - CIG A0095F0C4A, per un 

importo contrattuale pari a € 73.000,00, oltre cassa ed IVA come per legge, se dovuti; 

 il relativo contratto di affidamento servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, contabilità e il Certificato di Regolare Esecuzione, relativamente agli 

“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN 

FAICCHIO (BN)” - CUP F26J22000090006, è stato stipulato in data 26 febbraio 2024, secondo 

le modalità definite dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 

 la determinazione n. 17 del 15 maggio 202 del RUP con la quale è stato aggiudicato, ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al 

possesso dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto relativo alla redazione 

della perizia geologica, relativamente agli INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL 

CONVENTO DI SAN PASQUALE IN FAICCHIO (BN) - CUP F26J22000090006 - al geologo 

Pasquale Marenna, con un importo offerto pari ad € 4.641,65, oltre oneri ed IVA come per 

legge, se dovuti, ed il relativo contratto di affidamento stipulato in data 08.02.2024; 

 la nota prot. MIC_SABAP_CE_UO4 03/04/2024 0006671-P, con la quale la Soprintendenza 

Archeologica belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento, autorizzava ai sensi 

dell’art.21 del D.lgs. 42/2004, l’esecuzione delle indagini secondo il piano d’indagine acquisito 

al protocollo n. 5636 del 19/03/2024, a firma dei tecnici RTP (arch. DAVIDE CESARE 

(Capogruppo Mandatario) - Ing. FILIPPO SALVATORE CARLO (Mandante) - Arch. 

GIUSEPPINA CUSANO (Mandante); 

 la determinazione n. 27 del 30/05/2024, a seguito delle verifiche di legge, veniva aggiudicata 

efficacemente l’esecuzione delle indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche, a 

supporto della progettazione dell’intervento de quo all’Operatore Economico: Edil Diagnosis 

S.r.l Laboratorio per prove su materiali Partita IVA 01696210622, Via G. OCONE, n. 109 

82030 Ponte (BN), con rappresentante dell’Impresa sig. Trosino Antonio, iscritto presso la 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura IRPINIA SANNIO al n. BN 141104, 

alle condizioni di cui alla T.D. MEPA n. 4274449 ed alla relativa offerta economica, al netto del 

ribasso offerto, di € 9.900,00, oltre oneri ed IVA come per legge, se dovuti  

 
Visto: 

     il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” - D.lgs. 36/2023; 

     il D.lgs. 267/2000 e smi ; 

     il Progetto Esecutivo rimodulato a seguito di modifiche concordate con il Ministero della 

Cultura - DiT_SERV III con lettera del 17.12.2025 Prot. 0010252-P, relativo agli 

“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CONVENTO DI SAN PASQUALE IN 

FAICCHIO (BN) - CUP F26J22000090006” trasmesso dall’arch. Davide CESARE a mezzo 

PEC al Vicario Generale della Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti, nella 

sua qualità di Delegato per l’Attuazione del PNRR, all’indirizzo 

diocesicerreto_ufftecnico@pec.it, in data 1 febbraio 2026; 

     Il parere endoprocedimentale della Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per le 



 
 

  

 

4 

 

province di Caserta e Benevento prot. MIC_ SABAP-CE n. 0002660-P del 05/02/2026.; 

     L’autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 42/2004 della Soprintendenza 

Speciale per il PNRR – MIC_SS PNRR_U06 16/02/2026 0003442–P; 

     Il rapporto di verifica trasmesso dall’arch. Vittorino Onofrio, in data 20/02/2026, ed il verbale di 

validazione del 26/02/2026; 

     Il Permesso di Costruire per l’Esecuzione dei lavori n. 04/2026 del 25/02/2026, Prot. 1311 del 

26.02.2026, nel quale sono riportati il Nulla Osta della Soprintendenza locale e Speciale; 

 

Considerato che: 

     è ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del progetto esecutivo redatto dall’arch. 

Davide CESARE, mandatario della costituita RTP (Arch. Davide CESARE (Capogruppo) - Ing. 

Filippo Salvatore CARLO (Mandante) – Arch. Giuseppina CUSANO (Mandante), per un 

importo complessivo di 600.000,00 €; 

    è necessario provvedere ad adottare tutti gli atti consequenziali necessari per procedere alle 

successive fasi di avvio della procedura per l’affidamento dei lavori; 

 

per la narrativa esposta, che è parte integrante e sostanziale della presente,  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il progetto esecutivo redatto dall’arch. Davide CESARE, mandatario della 

costituita RTP (Arch. Davide CESARE (Capogruppo) - Ing. Filippo Salvatore CARLO 

(Mandante) – Arch. Giuseppina CUSANO (Mandante), così come riportato negli elaborati 

progettuali di seguito elencati: 

2.  

ELAB.  scala 

 RELAZIONI  

01.00.B  RELAZIONE STORICA  

01.01.B RELAZIONE GENERALE  

01.02.B RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI  

   

 INQUADRAMENTO  

02.00.B INQUADRAMENTO  

01.03.B DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

   

 ARCHITETTONICO  

02.01.B 

 
RILIEVO GEOMETRICO 
 

 

02.02.B 

PIANTE 
STATO DI FATTO 

 

02.03.B 
PIANTE 
STATO DI PROGETTO 

 



 
 

  

 

5 

 

02.04.B PROSPETTI 

STATO DI FATTO 

 

02.05.B PROSPETTI 

STATO DI PROGETTO 

 

02.06.B SEZIONI  
STATO DI FATTO 

 

02.07.B SEZIONI  
STATO DI PROGETTO 

 

   

 PROGETTO STRUTTURALE  

03.00.B RELAZIONE TECNICA GENERALE STRUTTURALE  

03.01.B ANALISI STORICO CRITICA STRUTTURALE  

03.02.B RELAZIONE DI CALCOLO ANTE OPERA  

03.03.B RELAZIONE DI CALCOLO POST  OPERA  

03.04.B RELAZIONE SUI MATERIALI  

03.05.B RELAZIONE GEOLOGICA  

03.06.B RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI ANTE OPERA  

03.07.B RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI POST OPERA  

03.08.B TABULATI DI CALCOLO – ANTE OPERA  

03.09.B TABULATI DI CALCOLO – POST OPERA  

03.10.B PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURALE  

03.11.B GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI  

03.12.B ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI STATO DI FATTO  

03.13.B ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI STATO DI PROGETTO  

03.14.B ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI PARTICOLARI COSTRUTTIVI  

03.05.B PIANO DI INDAGINI  

   

 SICUREZZA  

04.00.B PIANO DI MANUNTEZIONE DELL’OPERA  

04.01.B PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

04.02.B FASCICOLO DELL'OPERA  

04.03.B COMPUTO METRICO SICUREZZA  

04.04.B ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA   

   

 ELABORATI CONTABILI  

05.00.B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

05.01.B ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI  

05.02.B STIMA INCIDENZA MANODOPERA  

05.03.B STIMA INCIDENZA SICUREZZA  

05.04.B QUADRO ECONOMICO  



 
 

  

 

6 

 

   

 ELABORATI DI CARATTERE GENERALE, AMMINISTRATIVO E 

DISCIPLINARE 

 

06.00.B CRONOPROGRAMMA  

06.01.B CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

06.02.B SCHEMA DI CONTRATTO  

 

 

3. di approvare il quadro economico del progetto esecutivo di seguito riportato: 

 

 



 
 

  

 

7 

 

 

 

 

4. di provvedere ad adottare tutti gli atti consequenziali necessari per procedere alle successive fasi 

di avvio dei lavori; 

5. di dare atto che la spesa complessiva pari a 600.000,00 €, prevista per l’intervento in oggetto, 

trova copertura finanziaria sullo stanziamento di cui al Decreto della Segreteria Generale del 

Ministero della Cultura n. 455 del 7/06/2022 col quale sono stati finanziati, fra gli altri, il 

“Convento di San Pasquale in Faicchio (BN)”; 

6. di dare atto che il CUP è F26J22000090006; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Diocesi 

di Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti. 

 

Cerreto Sannita (BN), lì 27/02/2026 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 

Il presente atto è pubblicato dal 27/02/2026 al 16/03/2026 nel sito Web istituzionale di questa Diocesi di 

Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesicerreto.it  

                         

 

L’OPERATORE DEL             

SERVIZIO INFORMATICO         

DIOCESANO 

 

F.to Sac. Saverio Goglia 

http://www.diocesicerreto.it/

